
 
 
Registro De

Del  15/09/2

 

 

  

 
 
 
 

 
 
 
OGGET
Savio di A
CER. 2
Settembr
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

eterminazion

2014 

TTO: Integ
Alcamo p

20.01.08 
e/Dicemb

ne n.  186  

C

          SE
M

  

DETER

grazione i
er il serviz
e Cod. 

re 2014. 

CITTA’ 
Provin

ETTORE S
MANUTEN

RMINAZ

N°  0190

impegno s
zio della p

CER 

DI ALC
ncia di T

 
SERVIZI AL
NTIVI E AM

IONE DE

00  del  19/0
 
 

somme in 
pesata pub
20.02.01

 
CAMO
Trapani

L TECNICI
MBIENTAL

EL DIRIGE

09/2014 

favore de
bblica dei 

con d

I 
LI 

ENTE 

ella Ditta 
mezzi car

destinazion

Stamar d
richi dei ri
ne Sicilf

di Accurso
ifiuti Cod.
fert s.r.l.

o 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso: 

Considerato che tra le piattaforme con le quali il Comune di Alcamo ha in corso un rapporto contrattuale vi è la Ditta 
Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di 
cucine e mense) e Codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature);  
 
Richiamata la Determina Dirigenziale N. 893 del 02/05/2014 con la quale si è proceduto all’impegno della somma in 
favore della Ditta Stamar di Accurso Savio di Alcamo per il servizio della pesata pubblica dei mezzi carichi dei rifiuti 
Cod. CER 20.01.08 e Cod. CER 20.02.01 con destinazione Sicilfert s.r.l.”; 
 
Richiamata al riguardo la D.D. n. 1323 del 30.06.2014 avente ad oggetto: “Integrazione impegno somme in favore della 
Ditta Stamar di Accurso Savio di Alcamo per il servizio della pesata pubblica dei mezzi carichi dei rifiuti Cod. CER 
20.01.08 e Cod. CER 20.02.01 con destinazione Sicilfert s.r.l.”; 
 
Considerato che ad oggi persistono le criticità di cui alla nota del 28.04.2014 della Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) 
con la quale comunica che a seguito di procedimento penale è stata sequestrata l’attrezzatura di pesatura utilizzata per 
la pesatura in ingresso dei rifiuti conferiti presso la suddetta piattaforma e che pertanto l’accesso dei mezzi carichi di 
rifiuti potrà essere consentito soltanto  ai mezzi che siano in possesso di una pesata pubblica avente determinate 
caratteristiche individuate nella stessa nota alla quale si rinvia;  
 
Considerato che a tutt’oggi non vi è una dichiarazione di dissequestro per l’attrezzatura di pesatura utilizzata per la 
pesatura in ingresso dei rifiuti conferiti presso la Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP); 
 
Considerato necessario al fine di non interrompere il servizio pubblico di raccolta dei rifiuti supplire a tale problematica 
attraverso la pesatura dei mezzi destinati alla raccolta rifiuti presso l’unico ’impianto pubblico di pesatura  sito nel 
territorio di Alcamo, in possesso di tutte le caratteristiche richieste dalla Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP); 

Visto il preventivo di spesa prot. n. 23259 del 29/04/2014 con il quale il titolare della Ditta Stamar di  Accurso Savio 
con sede in Alcamo Viale Italia, 134 P. Iva 02525550816 comunica la miglior offerta per la pesata pubblica che è pari a 
€10,00 Iva compresa e le dichiarazioni rese al riguardo relative sia alla capacità a contrarre rapporti di lavoro con la 
pubblica amministrazione, sia alla conformità dell’attrezzatura di pesatura alle richieste della Ditta Sicilfert s.r.l.;  
 
Vista la nota inviata via PEC in data 20/06/2014 con la quale la Ditta Stamar di  Accurso Savio di Alcamo,  manifesta la 
propria disponibilità alla continuità del servizio per tutto il quadrimestre Settembre/Dicembre 2014 alle stesse 
condizioni economiche già vigenti (vedi nota prot. n. 23259 del 29/04/2014); 
 
Considerato che le somme impegnate con i provvedimenti sopra richiamati (D.D. n. 893 del 02/05/2014 e D.D. n. 1323 
del 30/06/2014)  non sono sufficienti a garantire la copertura del servizio fino al 31/12/2014, in attesa della risoluzione 
della problematica in argomento, è opportuno impegnare la ulteriore somma di € 3.000,00  IVA inclusa al 22% (somma 
presumibilmente necessaria a garantire il servizio fino al 31.12.2014) ;  

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 6 del Regolamento per 
l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera Consiliare n° 143 del 27/10/2009 ;  
 
Considerato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni di che trattasi, alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art.24, comma 6, della legge n.448/2001, né, tanto meno, beni comparabili con 
quello oggetto della presente fornitura sono presenti sul catalogo MEPA; 
  
Visto il GIG attribuito dall’AVCP n. Z810EF9C8A; 
 
Considerato che il presente provvedimento non viola  l’art. 163 D.Lgs. 267/2000, trattandosi di servizi dovuti ai sensi 
della L.R. n.9/2010 e D.L.gs 152/2006; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 399/2013 che approva il P.E.G. 2013/2015 ; 
 
Vista la delibera di G.C. N. 296 del 04/09/2014 “Variazione PEG; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 che differisce al 30/09/2014 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2014 per gli enti locali; 
 



Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità, il quale dispone che in casi di differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il PEG provvisorio 
si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato; 
  
Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.L.vo n.163/2006; 
Visto il D.L.vo n.152/2006; 
Vista la L.R.n. 9/2010 

 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 
  

1. Di integrare l’impegno di spesa assunto con D.D. N.893 del 02/05/2014 e D.D. n. 1323 del 30/06/2014 e di  
impegnare a tal fine la somma complessiva di € 3.000,00 IVA compresa al 22% al Cap. 134130 “Spesa per 
prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in 
corso, affidando il servizio della pesata pubblica dei mezzi carichi dei rifiuti CER 20.01.08 (rifiuti organici 
biodegradabili di cucine e mense) e Codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) con 
destinazione Ditta Sicilfert s.r.l. C/da Maimone S.S. 188 Km 12+800 – Marsala (TP), P. IVA/Cod. Fiscale 
01527460818  alla Ditta autorizzata Stamar di Accurso Savio in possesso della documentazione richiesta 
dalla piattaforma di conferimento come da preventivo prot. n. 23259 del 29/04/2014 allegato al presente 
provvedimento come integrato con nota prot. 32140 del 23/06/2014;  
 

2. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento ( nei limiti di cui 
all’art. 125 co. 11 del D.Lgs n. 163/2006) qualora la somma stimata con il presente provvedimento non sia 
sufficienti in ragione del numero di viaggi di mezzi con destinazione Ditta Sicilfert s.r.l., ovvero nel caso in cui 
le problematiche della piattaforma di conferimento come in premessa specificate si prolunghino ulteriormente, 
ovvero nel caso in cui si proceda a diversi e svariati controlli a sorpresa oltre i limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;   
 

3. Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è adottata in seguito a obbligazione già assunta  fino al 
31/12/2014 con Determine Dirigenziali  N. 893 del 02/05/2014 e N. 1323 del 30/06/2014 
 

4. Di dare atto che la presente Determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 gg. 
consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

 
Visto per la conformità di cui alle direttive All. A Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014 

 
 

                                                                                                                                                        IL SINDACO 
                                                                                                                                                F.to Dr. Sebastiano Bonventre 

 
 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMNETO          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                 F.to Rag. Valeria Palmeri                                F.to Dott.ssa Elena Ciacio            F.to Ing. Enza Anna Parrino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
======================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  
            Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
               Dr. Cristofaro Ricupati  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


